高雄市政府第663次市政會議紀錄

時　間：中華民國113年 2月 15日（星期四）下午2時 00分

地　點：四維行政中心第三會議室

出　席：林欽榮 羅達生 郭添貴 王啓川 陳盈秀 張家興

張硯卿 閻青智 陳勇勝 謝文斌 廖泰翔 黃登福

張清榮（王正一代） 高閔琳 吳文彥 楊欽富

蔡長展 謝琍琍 周登春 林炎田 王志平 黃志中

張瑞琿 吳義隆 王文翠 張淑娟 王世芳 陳冠福

項賓和 林瑩蓉 侯尊堯 張以理 蔡宛芬 洪羽珊

楊 瑞 霞  李 瓊 慧  陳 詩 鍾  林 合 勝  劉 嘉 茹

（蔡宗哲代） 許永穆 林志東（兼代公園處處長）

李文聖 陳景星 蕭見益 劉德旺 陳昱如 黃瑞財

歐劍君 蔣金安 李秋利 賴美娥 薛茂竹 李惠寧

蔡青芬 吳進興 車世民 盧雪紅 王瑞麟 吳茂樹

楊明融 黃伯雄 簡水彬 謝鶴琳 謝健成 陳振坤

石慶豐 周益堂 羅長安 謝水福（陳秋霞代）

鄭美華 陳瑞勇 陳靜蘭 宋貴龍 吳淑惠 何瑞貞

鄭明興 劉文粹

列　席：孔賢傑（葛雨婕代） 杜司偉（謝仁正代） 駱韋志

（林岳承代） 林旻伶（蔡怡甄代） 王士誠 王中君

主　席：陳市長 其邁                    紀錄：詹雅鈞

壹、報告事項

一、本次會議首長出席情形報告：

農業局張局長清榮及空中大學劉校長嘉茹另有公務，

分別由王副局長正一及法律學系蔡主任宗哲代理；前

鎮區公所謝區長水福請假，由陳主任秘書秋霞代理。

二、確認上次會議紀錄。

決議：同意備查。

1

三、捷運局曾主任秘書品杰報告：

捷運聯合開發專案報告。

捷運局吳局長補充報告：

有關捷運聯合開發案件可提升捷運運量並藉此達整體

捷運建設計畫財務平衡之情形說明，另在此特別感謝

本局同仁之辛勞。

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）謝謝捷運局報告。捷運建設所需經費龐大，為

確保各招商、聯合開發、處分計畫可適時轉換

現金流挹注建設經費，請各機關依下列指示辦

理：

1.請林副市長督導軌道建設財務規劃專案小組

再次評估本市軌道建設相關財務收支流量，

並盤點軌道沿線土地聯合開發財源可挹注時

間及後續追加預算經費。

2.請各機關盤點權管土地價值、處分及招商條

件，分階段研擬計畫辦理，並以最具可行性

之項目優先推動。例如新興民權輕鋼架停車

場用地，鄰近捷運黃線，地理區位良好，請

權管機關評估妥為運用。

3.因應市場景氣脈動，各機關招商案件應適度

調整規模（尤其大型開發案如衛武營 O10

站），以利順利招商。

4.205兵工廠遷建案，本府投入大量心力及經

費，請地政局配合軍方遷廠進度加速土污整

治作業，以利後續進行開發作業。

（三）因應台積電等各大廠商至本市設廠，將帶來龐

2

大的工作人口，請捷運局、都發局、勞工局等

局處依各捷運站點區位性質研擬最佳開發方

案，設定清楚且公平之條件，創造市中心開發

利益最大化，並於適當站點規劃地上權住宅、

企業安家宅或勞工住宅等事宜，帶動新市鎮開

發，以鼓勵業者投資，達到整體捷運建設計畫

財務平衡。

四、主計處陳副處長碧美報告：

113 年度本市總預算案暨附屬單位預算審議結果報

告。

主計處李處長補充報告：

本市113年度總預算已審議通過，為能維持本市資本

支出執行率，請各機關儘速推動各項市政建設工程，

確保工程如期如質完成。

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）謝謝主計處報告。本市 113年度總預算案經過

市議會三讀審議完成，此形式上與法律相當，

又稱之為措施性法律，故請各機關務必依循既

定計畫執行，持續推動各項市政建設。

（三）另在此提醒，為展現對議會之尊重，未來請各

位首長於審議過程中積極向議會溝通說明，倘

於過程中遭遇問題，可尋求府級長官協助。

貳、討論事項

第１案－青年局：修正「高雄市政府青年局青年創業發展

補助要點」一案，敬請審議。

決議：通過，函頒下達。

3

參、主席指示事項

一、感謝各機關同仁於春節連假期間犧牲假期、堅守崗

位 之 辛 勞 。 本 次 高 雄 燈 會 「 2024 Kaohsiung

Wonderland 冬日遊樂園」廣獲好評，對秘書長、觀

光局以及相關機關跨局處合作，展現市府一體之精神

（如工務局、環保局及捷運局協助清理 21號碼頭周

邊環境、文化局展示裝置藝術「屁屁鴨」等），特予

感謝。

二、為讓明年燈會延續今年優異成果，並讓籌辦時間更

加充裕，請觀光局借鏡本次經驗，針對不足之處檢討

改進，並研議增加具動態或聲光效果之展演，增添活

動趣味性。另「岡山燈藝節」、「龍來旗山 Fun新

春」及「鳳山光之季」等活動，皆由區公所創新發

想，藉由集中活動場域及打造活動亮點（如旗山武德

殿之「玉蕉龍」），亦能吸引諸多遊客到訪，值得肯

定，不足之處請鳳山區公所併予檢討。在此期勉各位

首長鼓勵同仁踴躍提出各項巧思（如衛武迷迷村即為

成功案例），具備活動效益者，可積極籌措經費，並

與相關機關合作，亦可適時尋找秘書長協助。對於表

現優異之同仁，應予以獎勵、拔擢。

三、本執政團隊任期尚約 3年，請各位首長以認真、事必

躬親的態度，督導同仁上緊螺絲，做好各項施政，並

依下列指示辦理：

（一）每筆預算得來不易，請各位首長秉持撙節原

則，妥善檢視預算執行合理性。

（二）為能有效提升市容景觀，請王副秘書長建立管

理機制並督導工務局等局處加速綠美化之進

4

程，如黃線 Y15站土地開發案周邊土地經綠美

化後成果良好，受到市民肯定，並提升企業投

資意願。

四、明天(2 月 16日)各級學校正式開學，請教育局督導

學校做好環境清潔維護、營養午餐衛生安全等工作，

另為降低校園內登革熱傳播風險，請衛生局提供專家

學者會議結論（如校園防治作法）供教育局參考，並

請教育局輔導各學校正確之防治措施，以提供學子們

舒適的學習環境。

散　會：下午2時 45分。

5